**Clypeus Theologiæ Thomisticæ**

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs  
Tractatus de Prædestinatione, de Trinitate, de Angelis, & de homine

**Gonet, Jean-Baptiste**

**Coloniæ Agrippinæ, 1671**

§. V. Præcipuæ solvuntur objectiones,

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77146](#)

## DISPUTATIO SECUNDA

162

dum, scilicet cum alia relatione; & ideo non oportet quod que conveniunt Patri per naturam suam, conve-  
niant etiam Filio.

Dico quartò: Principium quo proximum generationis Verbi, & productionis Spiritus Sancti, esse intellectum & voluntatem Dei, ut modificalur relationibus Paternitatis & Spiratio-  
nis activa.

Probatur primò conclusio: Natura divina, 89. connotata Paternitate, est principiū quo remo-  
tum & radicale processionis Verbi, ut jam ostendimus: Ergo intellectus divinus cum eadem co-  
notatione, erit principium quo proximum hu-  
iusmodi processionis. Consequentia probatur  
primo. Id ipsum quod remotè præstat divina  
natura, potest proximè intellectus præstat in  
ordine intelligibili: Ergo si natura Dei, conno-  
tata Paternitate, radicalem præstat concussum,  
intellectus divinus, cum eadem connotatione,  
proximum concussum præstabat in generatione  
Verbi. Secundò, in creatis in id in quod natura  
influit radicaliter, influunt potentie ad naturam  
consecutæ, tanquam principia proxima: Ergo  
pariter in Divinis, servat proportionem.

90. Probatur secundò conclusio: Intellectus di-  
vinus ad generationem Verbi concurreit, ut suprà ostendimus, & contra Durandum docent  
communiter Theologi: Sed non concurreit per  
modum principij quo primum aut remoti: Ergo  
ut principium quo proximum. Major constat ex  
suprà dictis: Minor autem probatur. Principiū  
quo primum, remotum, aut radicale, debet esse  
radix proximi: Sed divinus intellectus, prout à  
natura distinguitur, non est radix relationum,  
aut attributorum: Ergo nequit ut principium  
primum, vel radicale, ad generationem Verbi  
concurere; & consequenter vel nullum ad illā  
præstat concussum, quæ est sententia Durandi,  
vel exhibet immediatum, ut principium quo  
proximum, sicut afferit nostra conclusio.

Dico quintò: Relationem & formam absolutam non importari ex aequo in principio quo di-  
vinarum processionum, nec tanquam duas par-  
tes constituentes principium; sed absolute  
importari ut formam, & relationem ut modum  
talis formæ.

91. Primum probatur: Nam præcipua intentio agentis, non est ad distinctionem, sed ad similitudinem cum termino producendo: Ergo quamvis in principio quo agendi utrumque importetur, non tamen ex aequo, sed unum in recto, & aliud in obliquo. Unde D. Thomas in dist. 4.  
art. 5. ait, Potentia generandi significat in recto natu-  
ram divinam, & in obliquo relationem.

92. Secundum patet, quia alia sequeretur genera-  
tionem Verbi non esse adaequatè univocam, sed partim aequivocam, quia terminus est similis agenti in principio quo agendi, & eidem agen-  
ti disimilis in alia parte principii: At divina genera-  
tionem est perfectissimè univoca: Ergo relatio & forma absolute non se habent ut duas partes, constituientes principium quo divinarum pro-  
cessionum.

93. Confirmatur: Ex opposita sententia sequitur, idem omnino importari in principio quo agen-  
di, & in producente ut quod: Sed hoc dicinetur, cum omnes Theologi inter principium quo, & agens ut quod, distinctionem agno-  
scant: Ergo nec illud.

Dico ultimò, perfectionem absolutam, ut re-  
latione modificata, esse principium quo divinæ

A processionis, tam prout est producō, quam  
prout est communicatio. Est contra ultimam  
sententiam quam defendit Alarcon.

Probatur breviter: Unius & ejusdem actionis  
unum debet esse principium formale: Sed pro-  
cessio in Divinis sub utraq; ratione est una indis-  
pensabilis actio: Ergo sub utraq; ratione unum il-  
li respondent formale principium.

Confirmatur: In creatis quando unum com-  
municatur, & aliud producitur, utrumque ex vi  
ejusdem principij præstatur; etenim ex vi epi-  
dem principij remoti & proximi producunt ho-  
mo, & anima uniuersi corpori: Ergo pariter in  
Divinis, servat proportionem.

Confirmatur amplius: Si principium quo  
processionis, ut est communicatio, esset ra-  
dix divina, principium vero illius ut est produ-  
cio, esset proprietas personalis, processio Verbi  
non esset generatio ad quatuor univoca, sed pa-  
tim & aequivoce, ut supra arguembamus: Confi-  
quens est falsum: Ergo &c.

Ex dictis in hoc §. inferes, terminum quo di-  
narū processionis esse aliquid absoluū in re, co-  
nnotans relationem. Quod patet eadē ratio-  
ne quā ostendimus id de principio quo: nam  
termino quo, seu formal, debet terminus pro-  
ductus cum producente cōvenire: At in relatio-  
bus convenientianon est, bene tamen in abso-  
luto: Ergo absolutum, connotata relatione, et  
terminus formalis divinarum processionum.

### §. V.

#### Principia solvuntur objections.

Objicies primò: Athanasius dialogo primode  
Trinitate ait: Pater hypostasi gignit: Arguit  
principio quo generationis: Ergo illud est di-  
na Paternitas, seu hypostasis. Unde Ambrosius  
lib. 4. de Fide ad Gratianum cap. 4. Generatio  
inquit, paterna proprietatis est, non potentie. Ita  
Augustinus libro 1. de Trinit. cap. 5. art. 1. dicit: Pater  
dici & esse Patrem, quod est ei Filius: Sed  
Patri est Filius, ex vi potentiae generativa: Ergo  
est Pater ex vi illius; cùmque sit Pater ex vi Pa-  
ternitatis, hæc & non natura, vel intellectus, de  
potentia generativa, & principium quo di-  
nre generationis.

Respondeo Patrem gignere hypostasi, non  
principio quo proximo vel remoto, sed ut com-  
plemento principij quo, tam remoti quam pro-  
ximi, connotative & in obliquo per utrumque  
importato; neq; aliud voluisse Arrianum. Et  
eodem modo explicat Ambrosius, videlicet  
generationem in Deo non esse potentia simpliciter  
absolute, sed potentia ut in Patre, per proprie-  
tatem modificata: nam per hoc solum salvata  
æqualitas in omnipotencia inter divinas Per-  
sonas; quam in illo capite volebat Ambrosius  
contra Arrianos defendere.

Ad Augustinum dicatur, quod si verba illa fine  
Augustini, intelligenda sunt in sensu causali:  
Patrem scilicet & esse Patrem fundamentaliter,  
quod est ei Filius; & hoc verum est, quia potentia  
generativa, per quam Pater generat, funda-  
mentum est Paternitatis; non autem in sensu  
formaliter, ita ut id quo generat, sit formale con-  
stitutivum Patris in ratione Patris.

Objicies secundò difficile testimonium D. va-  
Thoma in 1. dist. 1. quest. 1. art. 3., in corpore,  
ubi sic habet: Generatione non egreditur ab effusione,  
in quantum essentia, sed in quantum est Paternitas;

¶ & si haec duo, scilicet *essentia* & *paternitas*, differunt in *Divina*, & procederetur ab *urragae generatio*, sed à *paternitate immediata*, & ab *essentia sicut à primo principio*. Ex quibus verbis hoc argumentum conficitur. Si *Paternitas* realiter ab *essentia* difficeret, *generatio* esset à *paternitate immediata*, & *mediata* realiter ab *essentia*: Sed modo virginaliter distinguuntur: Ergo *generatio* est *immediata à Paternitate*, & *mediata virtualiter ab essentia*; & consequenter *Paternitas* est *principium quo immediatum generationis*.

41

att. 5.

art. 3.

retulit.

&amp; expre-

sūt.

et juxta

a. et

ajebat.

D. Thomas,

quod si

realiter

Paternitas

ab

essentia

differret,

generatio

est

à

Paternitate

immediata

&amp;

mediata

ab

essentia.

V. secundò

dicatur,

quod

cùm

Paternitas

sit

principium

quo

proximum,

non

formaliter,

sed

comple-

tive,

ut

conno-

tato

re,

ut

intelle-

ctu-

ad

intra-

re,

et

a.

et

## DISPUTATIO SECUNDA

164  
falsitas declarata est in Concilio Lateranensi sub A  
Innocentio III. contra Abbatem Joachimum in  
cap. *Damnamus de summa Trinit.* Ergo intelle-  
ctus in Deo non est principium quo proximum  
generationis Verbi.

**T 12.** Respondeo retorquendo argumentum, istae enim propositiones etiam sunt falsae, *Paternitas generat: Filiatio generatur*, ut docet D. Thomas infra quæst. 32. art. 2. ad 2. & communiter Theologici cum illo; & tamen juxta Adversarios, Paternitas est virtus generativa ut quo: Ergo ex eo quod essentia & intellectus sint principium quo remotum & proximum generationis Verbi, non sequitur affirmari debere de essentia & intellectu, quod generat: quia licet sint principium quo generationis, non tamen generant ut quod; ad hoc enim requiritur realis distinctio à genito; nec possunt pro personis supponere, ut pote abstracta. Nec est eadem ratio de cibis essentialibus, quoad hoc quod est prædicari de essentia & intellectu, quia isti actus realem distinctionem personarum non petunt.

**T 13.** Objicies sexto: Principium deber distingui realiter à principiato, ut docet Aristoteles Ethicorum: Atqui sola Paternitas realiter à Filio distinguitur: Ergo illa sola est principium quo generationis Verbi.

Respondeo ex D. Thoma quæst. 2. de potentia art. 2. ad 3. Majorem esse veram de principio, & principiato ut quod, non autem de principio & principiato ut quo.

**T 14.** Sed contra hanc solutionem duplicitate potest instari. Primo arguento Durandi: Principium quo magis obtinet rationem principij, quam principium quod: etenim principium quo est principium rationis sui, principium autem quod, non nisi ratione illius. Item principium quo, se toto est principium, principium autem quod, non se toto, sed ratione principij quo: Ergo si principium quod petit à termino productore realiter distingui, à fortiori principiū quo realē distinctionem à termino exposcer.

**T 15.** Secundo contra eandem responsum arguitur. Principium ad principiatum realiter referunt, illudque realiter continet ac producit: Sed non potest haec præstare, nisi realiter distinguatur à principiato; cum nihil posit ad seipsum realiter referri, & multò minus se continere & producere: Ergo idem quod prius.

**T 16.** Ad primam instantiam respondeo, quod licet principium quo formaliter obtinet rationem principij, quam principiū quod, propter rationes allegatas; non tamen ita adæquatè, cum in principio quod importetur quidquid exigitur ad rationē principij, secūs autē in principio quo: unde nō sequitur quod si principiū quod debeat distinguere realiter à termino producto, etiā principiū quo distinctionē realē ab illo exposcat.

**T 17.** Ad secundam respondeo primo, Majorem esse universaliter veram de principio quod, non autem de principio quo. Vel distinguo Majorē: Principium ad principiatum realiter refertur &c. secundum illud quod importat in recto, semper, nego: secundum illud quod dicunt in obliquo & de connotato, concedo. Et ita contingit in proposito: nam essentia divina, ut est in Patre, ratione relationis paternitatis à qua modificatur, & quam connotat in obliquo, refertur realiter ad filiationem, quæ etiam in termino quo divina generationis in obliquo importatur, illamque realiter continet ac producit,

§. VI.

*Alia argumenta solvantur.*

**A** Liud argumentum difficile adduci potest, ad probandum, principium quo divinitati processionum in perfectione absolute adquacit consistere. Nam potentia generativa reperitur in Filio: At si principiū quo generandi non consistet in solo absolute, potentia generativa in Filio non esset: Ergo in sola perfectione absolute consistit. Minor patet, Major autem in qua est difficultas, multipliciter ostenditur. Primo ex Augustino lib. 3. contra Maximin. cap. 12. ubi sic habet: *Abst autem, ut quomodo putas, potest Pater Filio, quia Creatorem genuit Pater, filius autem non genuit Creatorem, neque enim non potest, sed non oportuit.* Quibus verbis aperte docet Augustinus, Filium generare potuisse, non tamen generare oportuisse: Sed posse generare, et effectus vel quasi effectus formalis potentia generativa: Ergo juxta Augustinum, potentia generativa reperitur in Filio.

**B**

Secundo, Unumquodque in tantum perfectum est, in quantum potest sibi simile generare, ut docet Aristoteles. 4. Meteor. Sed Filius est simile perfectus: Ergo potest generare Filium sibi similem.

**C** Tertiō, Juxta D. Thomam quæst. 2. de potentia art. 5. potentia generativa sub omnipotenti comprehendit: At omnipotenta conuenit Filio: Ergo etiam generandi potentia.

Quarto, Si in Patre & non in Filio esset potentia generativa, Filius non esset aequalis. Nam in potentia, ac proinde nec in omnipotenti adæquaret cum Patre: Consequens est absurdum: Ergo &c.

Quinto: Si in Filio non esset potentia generandi, esset in illo aliquis defectus poterit & dignitatis; Sed hoc non potest dici: Ergo ne illud Sequela: Majoris manifesta videtur: Nam potentia generativa est aliqua potentia, & aliquam dignitatem & perfeccio: Ergo si hec Filio deficit, in illo esset alius defectus potentiae & dignitatis.

Respondeo negando Majorem. Ad primam probationem dicatur Augustinus solum negare Filio privativum defectum potentiae ad generandum Creatorem, non autem defectum negativum, qui non ponit imperfectionem impli- ideo Augustinus dixit illum non genuisse: *non quia non potuit, sed quia non oportuit;* non quod senserit esse Filio possibile alterius Filii generationem, sed quia defectus pure negatur potentia generativa, melius explicatur dicendo, *quia non oportuit, quam quia non potuit;* quia verbo sonare videntur defectum privativum dicere imperfectionem. Solutio est D. Thome quæst. 9. de potentia art. 9. ad 1.

Ad secundam probationem dicendum, doctrinam Aristotelis verificari in rebus corruptibilibus, secūs autē in illis que corruptioni subiecta non sunt: Deus autem in corruptibilis est, scilicet illius natura potest perfectissime Filio competrere, absque potentia productiva sibi simili. Ratio autem explicationis traditæ est, quantum natura corruptibilis, cum non possit conservari uno solo individuo, appetit sui conservationem, mediā successivā individuorum generatione, & ideo individuum carens potentia productiva sibi similis, in quo illius natura conservetur, deficit à fine quem intendit natura, ac per consequens est imperfectum. Natura autem incorruptibilis, quia